
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 124/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/352303; RESOLVE:
I - CONCEDER a empregada Adriana de Souza Fagundes, matrícula nº 
5949206/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, a importância 
de R$ 100,00 (Cem reais), a fi m de cobrir despesas de pronto pagamento, 
a ser aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 50,00
R$ 50,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 02 de Agos-
to de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 460420
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/362410, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 5944946/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômi-
cos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar diálogo social com comunidades ocupantes do Distrito 
Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 05.08.19
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 460352
PORTARIA Nº 129/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/362819, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerência de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para atender demandas de empresas 
localizadas no Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 05.08.2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 460656
PORTARIA Nº 125/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/362694, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula 
5944946/1, ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Participação na MEC SHOW 2019.
DESTINO: Vitória/ES
PERÍODO: 07.08.19 a 09.08.19
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 460346
PORTARIA Nº 127/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/360320, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: ANTÔNIO MARIA DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
5928292/3, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro e 
JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, matrícula 55587702/3, ocupante do cargo 
de Assessor.

OBJETIVO: Participar de reunião na Prefeitura e realizar visita ao distrito 
industrial do Município.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 07.08.2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 460426
PORTARIA Nº 128/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/363304, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/6, ocupante do cargo de Diretor Técnico e SANDRA NAZARÉ 
MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrícula 57227297/3, ocupante do car-
go de Assessor.
OBJETIVO: Participar de reunião na Prefeitura e realizar visita ao distrito 
industrial do Município.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 07.08.2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Agosto de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 460561
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre Reconhecimento de Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019.
 CONSIDERANDO a PORTARIA Nº157/2018, GAB/IMETROPARÁ, de 24 
de julho de 2018, que concedeu o gozo de férias do período aquisitivo 
2016/2017, bem como a PORTARIA Nº 163/2018, GAB/IMETROPARÁ, 31 
de julho de 2018 que suspendeu o gozo de férias do referente período.
RESOLVE:
Art. 1º - RECONHECER o gozo das férias da servidora ANA CRISTINA 
DOS SANTOS PINHEIRO NUNES, matrícula 034 ocorrido em 13/05/19 
à 31/05/19 e 15/07/19 à 26/07/19 referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13/05/2019.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 01 de agosto de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 460401
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 178/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019.

Período de Aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Jorge Alan Ferreira da Silva.
Matrícula Funcional: 036
Valor: R$ 1.000,00
Fonte: 0660000000
3390 33: R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene Lima Simões.

Protocolo: 460271
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 177/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Alenquer, Curuá, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, Santarém.
Objetivo: Executar Fiscalização em Objetos Regulamentados.
Servidores: Jorge Alan Ferreira da Silva/ Matrícula: 036.
Raimundo Azevedo Correa/ Matrícula: 037.
Períodos: 05/08 à 29/08/2019– 24,5 diárias – valor: 3.818,37.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 460270


